91MS0057-01-2025-001902-82
Дело № 5-57-278/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское

14 августа 2025 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации, в отношении

Воробьева В.П., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:

Водитель Воробьев В.П., будучи лишенным права управления транспортными средствами и будучи привлеченным 19 сентября 2022 года к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации, 09 июля 2025 года в 21 час 00 минут возле дома № АДРЕСповторно управлял транспортным средством – мопедом «МАРКА» без государственного регистрационного знака, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.

В судебном заседании Воробьев В.П. вину признал и показал, что действительно управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами. Данное обстоятельство связано с тем, что ему нужно было проведать престарелую мать (91 год), проживающую за 4 километра от него, он же недавно выписался из больницы, у него болели ноги и поэтому ему было тяжело идти пешком.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Воробьева В.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении серии СЕРИЯ № НОМЕР от 09 июля 2025 года указаны обстоятельства совершения Воробьевым В.П. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).

Приговором Красногвардейского районного суда Республики Крым от 29 мая 2023 года Воробьев В.П. осужден по ч. 1 ст. 264.1 УК Российской Федерации к 160 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 8 месяц. Приговор не обжалован, вступил в законную силу 14 июня 2023 года (л.д. 5 – 7).
Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 57, мирового судьи судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым от 29 сентября 2022 года Воробьев В.П. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации с назначением ему наказания в виде штрафа в размере 30 000 рублей.
Согласно базы данных Воробьев В.П. наказание в полном объеме не исполнил, оплатив штраф на сумму 20 000 рублей (л.д. 8).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Воробьева В.П. и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации, как повторное управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, его семейное и материальное положение, состояние здоровья. Признание вины, инвалидность 3 группы суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает. Также суд принимает во внимание показания Воробьева В.П. о том, что его материальное положение не позволит ему оплатить штраф в случае назначения данного вида наказания, однако он сможет отбыть наказание в виде обязательных работ, несмотря на наличие у него инвалидности 3 группы. Суд полагает, что наказание в виде обязательных работ обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Воробьева В.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 150 (ста пятидесяти) часов обязательных работ, но не более четырех часов в день.
Разъяснить Воробьеву В.П., что в соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова